輸送、配送（下流） 13,920 15,574 11.9

主要医薬品卸のCSRレポートに記載の売
上高とCO₂排出量から卸売業界の売上高
排出原単位を推算し、医薬品卸全体の売
上高とその中で扱われる当社の売上高割
合をもとに算出した。

対象は日本地域

販売した製品の加工 算出していない ― ― ―

販売した製品の使用 算出していない ― ―
医薬品の特性上、製品使用に基づくエネ
ルギー使用はない。

販売した製品の廃棄 2,853 3,207 12.4
販売または輸出した製品の容器と包装
の材料別重量に、ガイドライン等による
排出原単位を乗じて算出した。

対象は日本地域

リサイクルが含まれている。

リース資産（下流） 7,098 7,238 2.0

賃貸している保有資産（建物）の用途別の
建物床面積に、ガイドライン等による排出
原単位を乗じて算出した。 一部の建物に
ついては、賃借主から直接エネルギー使
用量情報を入手して算出した。

対象は日本地域

フランチャイズ 算出していない ― ― フランチャイズ店を運営していない。

投資 算出していない ― ― ―

（1） ガイドライン等による排出原単位：環境省・経済産業省によるサプライチェーンを通じた温室効果ガス排出量算定に関する基本ガイドライン（Ver2.2）およびサプラ
イチェーンを通じた組織の温室効果ガス排出等の算定のための排出原単位について（Ver2.2）と別紙の排出原単位データベース（Ver2.2）に基づく排出原単位

（ t-CO₂ ）

第一三共グループ 環境データブック2015

16

2 地球温暖化防止

2-11  その他補足情報
❶ 換算係数とその出典
　本データブックで使用している換算係数については、以下のとおりです。
　電力以外の二酸化炭素換算係数およびエネルギー換算係数については、地球温暖化対策の推進に関する法律（以
下、温対法）での換算係数（算定・報告・公表制度における算定方法・排出係数一覧）を使用しています。
　電力の二酸化炭素換算係数については、温対法に伴う環境省発表（平成19年3月23日）の「平成17年度の電気事業
者別排出係数の公表について」より、東京電力の排出係数（0.000368t-CO₂/kWh）および日本製薬工業協会環境安
全委員会通知に基づく電気事業連合会の2006年度の受電端の調整前係数（実排出係数）より、0.368kg-CO₂/kWh

を固定値として使用しています。
　また、日本以外の国々の係数に関しては、排出源地域の当局等の基準あるいはGHGプロトコルに基づいています。

　なお、電気事業者ごとの調整後排出係数を使用して算出した2014年度の国内グループCO₂総排出量は以下のとお
りです。

活動別 スコープ 1 スコープ 2 合　計

工場・研究所 83,547 87,197 170,744

オフィス 232 7,077 7,309

営業車両 7,016 0 7,016

合　計 90,795 94,274 185,069

（参考）国内グループCO₂総排出量（電気事業者ごとの調整後排出係数※を使用して算出）

※環境省 平成25年12月19日発表：「 平成24年度の電気事業者ごとの実排出係数、調整後排出係数等の公表について（お知らせ）」の 「 算定省令に基づく電気事業者ごとの
実排出係数及び報告命令に基づく電気事業者ごとの調整後排出係数」より

（ t-CO₂ ）

種　別
換算係数

単位発熱量 二酸化炭素排出量

電　力

一般電気事業者（昼間） 9.97 GJ/千kWh 0.368 t-CO₂/千kWh

一般電気事業者（夜間） 9.28 GJ/千kWh 0.368 t-CO₂/千kWh

その他 9.76 GJ/千kWh 0.368 t-CO₂/千kWh

A重油 39.1 GJ/kL 2.71 t-CO₂/kL

軽　油 37.7 GJ/kL 2.58 t-CO₂/kL

灯　油 36.7 GJ/kL 2.49 t-CO₂/kL

プロパンガス（LPG） 50.8 GJ/t 3.00 t-CO₂/t

都市ガス（13A） 44.8 GJ/千㎥ 2.23 t-CO₂/千㎥

天然ガス（LNG） 54.6 GJ/t 2.70 t-CO₂/t

ガソリン 34.6 GJ/kL 2.32 t-CO₂/kL

産業用蒸気 1.00 GJ/GJ 0.060 t-CO₂/GJ

換算係数一覧表（国内）